ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NNTN            Kon Tum, ngày         tháng      năm 2023

Về việc triển khai Kế hoạch
quốc gia ứng phó sự cố chất
 thải giai đoạn 2023-2030

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành và đơn vị thuộc tỉnh;
- Āy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 cāa Thā
tướng Chính phā về việc ban hành Kế hoạch quốc gia ứng phó sự cố chất thải giai
đoạn 2023-2030 (Quyết định đã được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của
Chính phủ), Chā tịch Āy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, Āy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị
liên quan theo chức năng, nhiệm vÿ được giao nghiên cứu, triển khai thực hiện
Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 cāa Thā tướng Chính phā
và Công văn số 111/UBND-NNTN ngày 12 tháng 01 năm 2022 cāa Āy ban nhân
dân tỉnh về việc thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường; làm tốt công tác truyền
thông, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, phổ biến kiến thức phòng ngừa,
ứng phó sự cố chất thải tại địa phương; vận dÿng, thực hiện tốt phương châm <4 tại
chỗ=, chā động ứng phó, khắc phÿc hậu quả, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại về con
người, kinh tế, xã hội và môi trường. Các trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo, đề
xuất Āy ban nhân dân tỉnh xem xét  theo quy định.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường (Thành viên Ban Chỉ huy Phòng
chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh)  chā trì, phối hợp với
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị
liên quan theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện
Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 cāa Thā tướng Chính phā
theo quy định; đồng thời, căn cứ tình hình thực tế địa phương và các mÿc tiêu,
nhiệm vÿ, giải pháp và đề cương, bố cÿc, nội dung kế hoạch ứng phó sự cố chất
thải cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định trên cāa Thā tướng Chính phā để xây
dựng dự thảo Kế hoạch ứng phó sự cố chất thải trên địa bàn tỉnh gửi lấy ý kiến góp
ý các sở, ngành và các đơn vị, địa phương; sau đó hoàn chỉnh dự thảo Kế hoạch,
tham mưu đề xuất Āy ban nhân dân tỉnh trong tháng 03 năm 2023 để xem xét,
ban hành triển khai thực hiện theo quy định.

Báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phā (b/c);
- Chā tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tài nguyên và Môi trường (th/h);
- VP Thường trực Ban Chỉ huy PCTT -TKCN

và Phòng thā dân sự tỉnh (ph/h);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NNTN.NVH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyßn Hữu Tháp

552 06 3